Fdi Đầu tư trực tiếp nước ngoài, dòng vốn ròng vào (%
of GDP) % WDI

Reer Tỷ giá hối đoái chính thức (USD/VND) VND WDI
Industry Giá trị gia tăng của ngành công nghiệp (% GDP) % WDI

Bảng 2. Nguồn dữ liệu

* Ghi chú: Ln là viết tắt cho dạng hàm Logarit

53TẠP CHÍ MÔI TRƯỜNGSỐ 1/2026

NGHIÊN CỨUXuân Bính Ngọ 2026 Xuân Bính Ngọ 2026

Bảng 3 cung cấp các thống kê mô tả cơ bản của các
biến nghiên cứu, phác họa một bức tranh tổng quan
về sự chuyển đổi kinh tế và áp lực môi trường tại Việt
Nam giai đoạn 1990-2024. Bộ dữ liệu gồm 35 quan sát
cho mỗi biến với các mức độ biến động khác nhau.

Mô hình tự hồi quy ngưỡng
(Threshold Autoregressive)

Mô hình tự hồi quy ngưỡng (Threshold
Autoregressive - TAR) là một trong những
lớp mô hình phi tuyến quan trọng và được
sử dụng rộng rãi để mô tả các chuỗi thời
gian thể hiện sự thay đổi chế độ (regime-

57TẠP CHÍ MÔI TRƯỜNGSỐ 1/2026

NGHIÊN CỨUXuân Bính Ngọ 2026 Xuân Bính Ngọ 2026

switching) hoặc hành vi bất đối xứng mà các mô
hình tự hồi quy tuyến tính (AR) truyền thống
không thể nắm bắt hiệu quả. Được giới thiệu
lần đầu bởi Tong (1978) [29], mô hình TAR cho
phép quá trình tạo dữ liệu của một chuỗi thời
gian tuân theo các mô hình AR khác nhau tùy
thuộc vào giá trị của một biến quan sát được (gọi
là biến ngưỡng - threshold variable) so với một
hoặc nhiều giá trị ngưỡng (threshold values) nhất
định.